
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede area funzionale patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Fornitura hard disk Western Digital RED in sostituzione degli hd in funzione sui NAS situati in 
diverse sedi dell’ufficio. Ordine diretto MEPA n. 7525453, capitolo 8205 PG 1 AF 2023. CIG:  Z883D8BC9F. 

 
  LA SOPRINTENDENTE 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, avente a oggetto: “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente a oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come modificato 
dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente a oggetto: “Modifiche e Integrazioni al Codice dell'Amministrazione 
Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” per le parti ancora vigenti come 
disposto nella parte III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D.lgs. 36/2023;  

Visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016”; 

Visto il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente a oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;  

Visto il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente a oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)” (18G00129); 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

Visti gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione lavori e 
dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”; 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


   

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede area funzionale patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it  
 

2 
 

Visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017, in “Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna”; 

 Visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1);  

Visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021, di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna, all’Ing. Monica Stochino; 

Visti i fondi sul capitolo 8205 PG 01 “fondi per attrezzature informatiche 2023”, dei quali è RUP il 
funzionario informatico, Ciro Murgia, con ODS prot. 21576 del 28/11/2023;  

Considerato che è necessario provvedere affinché non ci sia interruzione nel funzionamento dei NAS con 
conseguente possibile perdita di dati, e che gli hard disk installati sono in funzione 24h su 24, si ritiene di 
tenere una scorta di HD nella dimensione 4 TB e 10 TB, in modo che siano pronti per la sostituzione 
immediata in presenza di segnale di avaria; 

Considerato che nel catalogo della VAP Informatica S.n.c. sul MEPA, sono presenti entrambi i modelli, e che 
la stessa azienda può provvedere al monitoraggio e alla sostituzione, avendo già in gestione hardware e 
rete informatica dell’ufficio; 

Considerato che il RUP, il funzionario informatico Ciro Murgia, ritiene tale modello di HD una soluzione 
consolidata e affidabile per il buon funzionamento, e il prezzo offerto congruo con le caratteristiche del 
prodotto e le offerte di mercato; 

Considerato che l’importo totale è al di sotto delle soglie fissate dal D.Lgs. 36/2023, e tale da essere 
coperto dai fondi sul capitolo di spesa 8205 PG 1; 

Verificato il DURC della ditta VAP Informatica S.n.c., che risulta in regola con gli adempimenti di legge;  

Premesso quanto sopra:  
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla suddetta ditta VAP Informatica S.n.c., Sede legale: Via istria 38 - 09127 Cagliari, P.IVA 
IT03099190922, la fornitura di 10 hard disk Western Digital RED da 4 e 10 TB, mediante ordine diretto 
n. 7525453 sulla piattaforma acquistinrete MEPA; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.644,00 + i.v.a. sul capitolo 8205 PG 01 A.F. 2023 (fondo 
attrezzature informatiche); 

3. di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale della Soprintendenza, per le finalità di 
trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013;  

4. di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP è il funzionario informatico, Ciro Murgia. 

 
La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

CM 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-12-11T09:29:22+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




